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Raporti vjetor i shoqërisë Albsig sh.a. për vitin 2022
Rr. “Barrikadave”, Kutia Postare, 1001 - Tiranë, Shqipëri
+355 (0) 44502060 / +355 (0) 42254770
info@albsig.al
E drejta e autorit © 2023
Të gjitha të drejtat e rezervuara. Asnjë pjesë e këtij publikimi nuk 
mund të riprodhohet apo të ruhet në një sistem rikthimi.



04

Qëllimi ynë mbështetet nga një qëllim unifikues: ndarja e 
riskut për të krijuar një botë më të guximshme. Prioritetet 
tona strategjike do të vazhdojmë të përqendrohemi në 
katër prioritetet strategjike, duke dhënë vlerë në një botë 
që ndryshon me shpejtësi.

Qëllimi i Raportit Vjetor të Shoqërisë

Qëllimi i këtij Raporti Vjetor të shoqërisë,
është strategjik, sepse ofron një pamje gjithëpërfshirëse 
se si përmbushim qellimin për të krijuar një botë 
më të guximshme përmes katër strategjive tona prioritetet;

performanca
digjitalizimi

kultura
qëllimi



Albsig sh.a. (“Shoqëria”) është themeluar në vitin 2004 si një shoqëri sigurimi me 
vendndodhje në Shqipëri.
Shoqëria është një shoqëri aksionare me kapital të përbashkët, e regjistruar sipas Ligjit 
Shqiptar nr.7638, dt.19 Nëntor 1992 “Për Shoqëritë Tregtare” dhe e regjistruar në Regjistrin 
Tregtar të Shqipërisë me vendim të Gjykatës së Rrethit të Tiranës, Nr. 28154, datë 9 Janar 
2004.
Shoqëria operon sipas një liçense të lëshuar nga Autoriteti Mbikëqyrjes Financiare (“AMF”), 
më përpara i njohur si Autoriteti Mbikëqyrës i Sigurimeve (“AMS”), për tregtimin e policave 
të përgjithshme të sigurimit sipas rregullave të AMF-së në territorin e Republikës së 
Shqipërisë. 
Autorizimi për të ndërmarrë aktivitetet e sigurimit të jo-jetës është marrë më datë 19 
Qershor 2004, ndërsa liçensa që specifikon klasat e aktiviteteve është lëshuar më datë 10 
Shtator 2004 nga AMS. 
Aktivitetet kryesore të biznesit përfshijnë dhënien e shërbimeve të sigurimit për mjetet 
motorike, pasurinë, shëndetin, dhe produkte të tjera të sigurimit jo-jetë. Shoqëria ka 25  
degë gjithësej në qytetet: Tiranë, Durrës, Dibër, Sarandë, Shkodër, Fier, Korçë, Elbasan, Vlorë, 
Lezhë, Kukës, Gjirokastër, Berat, Kavajë, Lushnje.
Më 31 Dhjetor 2022, Shoqëria ka patur mesatarisht 243 punonjës dhe drejtues.
Gjatë vitit 2019 Shoqëria ka themeluar shoqërinë Albsig Jetë sha me aktivitet në Shqipëri 
për produktet e jetës. 
Shoqëria zotëron 100% të aksioneve. Albsig Jetë sha operon sipas licensës nr.13 të lëshuar 
nga AMF, për të ushtruar veprimtari sigurimi jetë sipas rregullave të AMF-së në territorin e 
Republikës së Shqipërisë. Autorizimi për të ndërmarre aktivitetet e sigurimit të jetës është 
marrë në datë 13 Shtator 2019.
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1. INFORMACIONI RRETH SHOQËRISË ALBSIG SH.A.
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1.1. Misioni dhe Vizioni

VIZIONI
Të jemi zgjedhja e parë e çdo klienti. Ne rritemi
bashkë me klientët tanë.

MISIONI
Klienti, prioriteti ynë. Ne tejkalojmë pritshmëritë e tij
përmes shërbimit, integritetit dhe profesionalizmit.

FILOZOFIA
Besim dhe solidaritet me klientët për të arritur
suksesin e përbashkët.
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1.2. Profili i Shoqërisë

Emri i Shoqërisë:

Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës:

Drejtor i Përgjithshëm:

Lokalizimi i Zyrave Qëndrore:

Data e Themelimit:

Kapitali Themeltar:

Numri i Punonjësve:

Aktiviteti:

Tel:
 
 
Website:

Kontakt:

ALBSIG sh.a. 

Z. Shefqet Kastrati
Z. Arben Breshani
Znj. Ilda Muçmataj

Z. Muharrem BARDHOCI

Adresa: Rr. “Barrikadave”, 1001”,
No. 10 - Tirana, Albania

09 / 01 / 2004

879,460,000 lekë

243
 
Në cilësinë e siguruesit
të (Jo-Jetës)

+355 4 22 54 770
+355 4 22 54 760
 
www.albsig.al

info@albsig.al



1.3. Mesazh i Drejtorit të Përgjithshëm
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Të nderuar klientë dhe bashkëpunëtorë,

Jam shumë i kënaqur të ndaj 
me ju, Raportin Vjetor 2022 
të ALBSIG sh.a.  Në këtë 
Raport Vjetor, ne theksojmë 
udhëtimin që ka bërë Albsig  
gjatë këtij viti si dhe vizionin 
tonë për të ardhmen.
Nuk mund të kujtojmë vitin 
2022 pa reflektuar mbi 
krizat globale që pllakosin botën, lufta dhe tensionet gjeopolitike, 
ndryshimet klimatike dhe fatkeqësitë natyrore, inflacioni dhe 
paqëndrueshmëria ekonomike, kërcënimet kibernetike.

Albsig ndihmon komunitetet të rindërtohen pas fatkeqësive natyrore. 
Albsig mbështet njerëzit në kohë të vështira financiare.
Albsig bën të mundur që njerëzit të marrin kujdesin mjekësor që kanë 
nevojë.

Ndërsa bëjmë një bilanc të këtij viti, shohim që prioritetet tona 
reflektojnë edhe më shumë në gjerësinë e industrisë se sigurimeve dhe 
evolucionin në këtë industri. Siguruesit vazhdimisht inovojnë dhe gjejnë 
mënyra të reja për të mbrojtur njerëzit, bizneset, etj.
Në përgjithësi, jam jashtëzakonisht krenar për atë që kemi arritur, 
veçanërisht në vitin 2022. Udhëtimi ynë për t'u bërë një shoqëri me 
performancë të lartë, duke dhënë përsosmëri në çdo gjë që bëjmë, do 
të vazhdojë të jetë forca jonë lëvizëse se si fokusohemi në objektivat 
afatgjata, dhe në krijimin e qëndrueshëm të vlerës për aksionerët tanë. 
Faleminderit që keni qenë prezent për klientët tanë dhe njëri-tjetrin. 

Faleminderit për mbështetjen e vazhdueshme.

Me respekt,
Muharrem Bardhoci



1.4. Struktura Qeverisëse

QEVERISJA E SHOQËRISË

ASAMBLEJA E PËRGJITHSHME E AKSIONARËVE
Shoqëria ALBSIG sh.a. është në pronësi të 1 aksionari:
Z. Shefqet Kastrati 100% 
   
KËSHILLI MBIKËQYRËS I SHOQËRISË
Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës:
Z. Shefqet Kastrati - Kryetar
Z. Arben Breshani - Anëtar
Znj. Ilda Muçmataj - Anëtare

KOMITETET
Komiteti i Administrimit të Riskut
Komiteti i Auditimit të Brendshëm

DREJTOR I PËRGJITHSHËM
Z. Muharrem Bardhoci

DEPARTAMENTET / DEGËT
ALBSIG është i organizuar në 7 Departamente
ALBSIG ka 25 degë, të vendosura në çdo qytet në Shqipëri
Numri i të punësuarve është 243
Kapitali i shoqërisë Albsig sh.a. më 31 Dhjetor 2022
është 1,871,802,207 Lekë (16.4 milion euro) 
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Licenca i jep të drejtën Shoqërisë së Sigurimeve Albsig sh.a. e 
kryerjes së operacioneve të sigurimit në cilësinë e operatorit të 
Jo-Jetës sipas grupeve të sigurimit të listuara më poshtë:

1.5. Veprimtaria në Sigurimin Jo-Jetë të Shoqërisë

* Grupi nr. 1

* Grupi nr. 2

* Grupi nr. 3

* Grupi nr. 4

* Grupi nr. 5

* Grupi nr. 6

* Grupi nr. 7

* Grupi nr. 8

* Grupi nr. 9

* Grupi nr. 10

* Grupi nr. 11

* Grupi nr. 12

* Grupi nr. 13

* Grupi nr. 14

* Grupi nr. 15

“Aksidente”

“Sëmundjet”

“Mjete tokësore” (të ndryshme nga ato që lëvizin mbi shina)

“Mjete lëvizëse mbi shina”

“Avionët”

“Anijet”

“Mallrat në transport”

“Zjarri dhe forcat e natyrës”

“Dëmtime të tjera të pasurisë”

“Përgjegjësitë civile nga përdorimi i automjeteve”

“Përgjegjësitë civile nga përdorimi i avionëve”

“Përgjegjësitë civile nga përdorimi i anijeve”

“Përgjegjësitë civile të përgjithshme”

”Sigurimi i kreditit” Licencimin e shoqërisë së sigurimit të 
Jo-Jetës Albsig  sh.a., për zgjerimin e ushtrimit të veprimtarisë 
në klasën e 14-të të sigurimit, me vendim Nr. 21, datë 
27.02.2020.

“Garancitë”



teknologjik dhe presionit në rritje të ndikimeve dhe ambicive të 
ndryshimeve klimatike në një dritare në tkurrje për kalimin në një 
botë 1,5°C më të ngrohtë. 
Së bashku, këto po konvergojnë në një dekadë të pasigurt dhe të 
turbullt të ardhshme. Sipas Raportit të Rrezikut Global 2023 
përdoren tre korniza kohore për të kuptuar risqet globale. 
» Ndikimin në rritje të krizave aktuale (d.m.th. risqet globale të cilat 
tashmë janë shpalosur) mbi risqet më të rënda globale që shumë 
presin të zhvillohen në një afat të shkurtër (dy vjet).
» Një përzgjedhje të risqeve që ka të ngjarë të jenë më e rënda në 
afatgjatë (10 vjet), duke eksploruar rishtazi ose duke u 
përshpejtuar me shpejtësi ekonomike, mjedisore, shoqërore, 
gjeopolitike dhe risqet teknologjike që mund të bëhen krizat e së 
nesërmes
» Duke analizuar se si lidhjet midis risqeve të rejave, të përshkruara 
në seksionet e mëparshme mund të evoluojnë në një "polikrizë" të 
përqendruar rreth natyrës mungesës së burimeve deri në vitin 
2030. 
Kjo është një metodologji duke marrë parasysh perceptimet e 
gjendjes krahasuese të gatishmërisë për risqet globale dhe si duhet 
të përballemi dhe të mbrohemi prej tyre.

11

2. PERIUDHA POST-COVID

Vitet e para të kësaj dekade kanë paralajmëruar një periudhë 
veçanërisht shkatërruese në historinë njerëzore. Të kthyerit në një 
"normale të re" pas COVID-19. 
Pandemia u ndërpre shpejt nga shpërthimi i lufta në Ukrainë, duke 
sjellë një seri të re krizash ushqimi dhe energjia – duke shkaktuar 
probleme kudo.
Me fillimin e vitit 2023, bota po përballet me një sërë rreziqesh që 
ndihen krejtësisht të reja dhe çuditërisht të njohura. Ne kemi panë 
një rikthim të rreziqeve "të vjetra" - inflacioni, kostoja e jetesës 
krizat, luftërat tregtare, daljet e kapitalit nga emergjencat tregjet, 
trazirat e përhapura sociale, gjeopolitike konfrontimi dhe fantazma 
e luftës bërthamore. 
Këto janë duke u përforcuar nga zhvillimet relativisht të reja në 
harten  e risqeve globale, përfshirë ato të paqëndrueshme në 
nivelet e borxhit, një epokë e re e rritjes së ulët në investime, dhe 
de-globalizimin, një rënie në zhvillim pas dekadash progresi,  
zhvillim i pakufizuar i përdorimit të dyfishtë (civil dhe ushtarak) 
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» Duke analizuar se si lidhjet midis risqeve të rejave, të përshkruara 
në seksionet e mëparshme mund të evoluojnë në një "polikrizë" të 
përqendruar rreth natyrës mungesës së burimeve deri në vitin 
2030. 
Kjo është një metodologji duke marrë parasysh perceptimet e 
gjendjes krahasuese të gatishmërisë për risqet globale dhe si duhet 
të përballemi dhe të mbrohemi prej tyre.

Vitet e para të kësaj dekade kanë paralajmëruar një periudhë 
veçanërisht shkatërruese në historinë njerëzore. Të kthyerit në një 
"normale të re" pas COVID-19. 
Pandemia u ndërpre shpejt nga shpërthimi i lufta në Ukrainë, duke 
sjellë një seri të re krizash ushqimi dhe energjia – duke shkaktuar 
probleme kudo.
Me fillimin e vitit 2023, bota po përballet me një sërë rreziqesh që 
ndihen krejtësisht të reja dhe çuditërisht të njohura. Ne kemi panë 
një rikthim të rreziqeve "të vjetra" - inflacioni, kostoja e jetesës 
krizat, luftërat tregtare, daljet e kapitalit nga emergjencat tregjet, 
trazirat e përhapura sociale, gjeopolitike konfrontimi dhe fantazma 
e luftës bërthamore. 
Këto janë duke u përforcuar nga zhvillimet relativisht të reja në 
harten  e risqeve globale, përfshirë ato të paqëndrueshme në 
nivelet e borxhit, një epokë e re e rritjes së ulët në investime, dhe 
de-globalizimin, një rënie në zhvillim pas dekadash progresi,  
zhvillim i pakufizuar i përdorimit të dyfishtë (civil dhe ushtarak) 



3.2. Modeli i AI (Inteligjenca Artificiale)

3.1. Sfida e Siguruesit: Shndërrimi i të Dhënave në Informacion
        të Dobishëm
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3. PERFORMANCA E QËNDRUESHME MBËSHTET
     NJË TREG DIGJITAL, E GJITHËPËRFSHIRËS 

Industria e sigurimeve tashmë po e kupton se ka shumë mënyra 
sesi teknologjia mund të ndihmojë në përmirësimin e vendimeve në 
lidhje me sigurimin. Ka pasur një ndryshim të mjeteve të 
përdorëshme më parë, por gjasat kanë ndryshuar duke u 
mbështetur në teknikat e inteligjencës artificiale (AI) si (ML) 
(Machine learning) për të marrë vendime më shumë "të drejtuara 
nga të dhënat", kështu që kompanitë kanë shumë për të zgjedhur 
sot. AI  mund të jetë jashtëzakonisht i dobishëm si një plotësues për 
siguruesit e aftë dhe automatizimin inteligjent që mund të çlirojë 
stafin ku fuqia e trurit përdoret për të shtuar vlerë në vend që 
thjesht të merret me punë rutinore ditore. 

Sot kemi projekte dhe zhvillime të marrjes në sigurimin digjital të 
bazuar në modelin e AI (inteligjencës Artificiale). Qasja e 
pandemisë ka bërë që disa sigurues të mendojnë se ku t'i zbatojnë 
këto përpjekje për efekt maksimalizimi. Pas krizës financiare të 
fundit të viteve 2000, shumica e siguruesve u përqëndruan për 
forcimin e bilanceve të tyre. Ndërsa kthimet nga investimet u rritën 
dhe humbjet e pritshme nuk arritën të materializoheshin, kompanitë 
ishin në gjendje për të gjeneruar fitime tërheqëse. Siguruesit u 
inkurajuan të përqëndroheshin në sjelljen e biznesit. Por tashmë po 
shihet së kjo kohë ka përfunduar. Ajo që nevojitet së pari  në 
adresimin e sfidave është lidhja e vendimeve të marrjes në sigurim 
me përvojën e humbjes se të dhënave në një bazë të dhënash për 
një shtrirje të gjerë kohore. Kjo bën të mundur që të zgjedhim risqet 
në mënyrë më efektive, duke përmirësuar përvojën e klientit dhe 
duke e realizuar si proces me një kosto më të ulët.



Mësimi i ML varet nga të pasurit e një grupi të dhënash që mund të 
ndihmojnë për të kuptuar së si bota funksionon, por nuk kemi parë 
një treg të tillë më parë. Zinxhiri i furnizimit të informacionit është 
prishur. Një nga zhvillimet më intriguese dhe frustruese për marrjen 
në sigurim ka të bëjë me vazhdimësinë e të dhënave. Praktikuesit e 
dinë këtë dhe mund të marrin vendime më të mira nëse do të kishin 
akses në kohë në burimet e duhura të të dhënave. 
Analiza është thelbësore kur përfaqësuesit e shitjeve, agjentët ose 
ndërmjetësit veprojnë me klientët. Përfaqësuesit e shitjeve duhet të 
shkojnë në takime të përgatitur me mundësi specifike shitjeje, duke 
përfshirë të dhëna për të treguar si dhe ku ekzistojnë mundësitë 
dhe ide të zbatueshme se si t'i ndjekin ato. Përfaqësuesit duhet të 
jenë në gjendje të ndihmojnë ndërmjetësit të identifikojnë 
boshllëqet në treg për t'i shfrytëzuar. Drejtuesit duhet të pregatiten 
me përfaqësuesit e tyre me të dhëna në mënyrë që të kenë më 
shumë njohuri se si të drejtojnë biznesin dhe përse oferta e 
produktit të tyre do të rezonojë me blerësit e ndërmjetësit. Në fakt, 
siguruesit tani kanë filluar të përballojnë  të dhëna nga burime që 
ishin të paimagjinueshme jo shumë kohë më parë. Siguruesit 
tashmë kanë dëgjuar mjaftueshëm për mënyrën se si duhet të 
marrin më shumë vendime "të orientuara nga të dhënat" dhe në të 
vërtëtë, marrja në sigurim duket së ka të dhëna., por shpesh vjen 
në formën e raporteve statistikore mujore ose tremujore. 

3.3. Modeli i ML (Macine Learning)
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Cikli i marrjes në sigurim ka ndryshuar, marrja në sigurim është një 
problem i vazhdueshëm matematikor: simulimi i humbjeve të 
pritshme, segmentimi i klientëve sipas sjelljes, duke vlerësuar se sa 
përqind e riskut duhet t'u jepet risiguruesve, etj. Por është e 
kuptueshme se vlerësimi i një risku të caktuar ishte ndryshe në vitin 
2011 dhe ka qasje tjetër në vitin 2021, dhe analitika është vetëm 
një pjesë e historisë. Drejtuesit e sigurimeve e kuptojnë se tani kemi  
një nga tregjet më të vështira në dekada.
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4. ZHVILLIMET E SOTME GLOBALE 

Kostoja e jetesës dominon globalisht në risqet që përballen  në dy 
vitet e ardhshme ndërsa dominon dështimi i veprimit klimatik 
dekadën e ardhshme. 
Dekada e ardhshme do të karakterizohet nga krizat mjedisore dhe 
shoqërore, të nxitura nga prirjet themelore gjeopolitike dhe 
ekonomike. "Kosto-kriza e jetesës” është renditur si më e rënda në 
risqet globale gjatë dy viteve të ardhshme, duke arritur kulmin në 
një periudhë afatshkurtër. 
"Humbja e biodiversitetit dhe kolapsi i ekosistemit" shihet si një nga 
përkeqësimet më të shpejta të riskut global gjatë dekadës së 
ardhshme dhe i gjashti në renditjen e risqeve mjedisore globale 
duke u konsideruar një nga 10 rreziqet kryesore gjatë 10 viteve të  
ardhshme. 
Nëntë risqe janë paraqitur në top 10 renditjet si në afat të shkurtër 
ashtu edhe në atë afatgjatë, duke përfshirë “Konfrontimi 
gjeoekonomik” dhe “Erozioni të kohezionit social dhe polarizimit 
shoqëror”, krahas dy hyrjeve të reja në renditjen më të mirë: "Krimi 
kibernetik i përhapur dhe pasiguria kibernetike" dhe “Migrimi i 
pavullnetshëm në shkallë të gjerë”. 
Me përfundimin e një epoke ekonomike të ardhshme do te shfaqen  
më shumë rreziqe të stagnimit, divergjencës dhe shqetësimit. 
Pasojat ekonomike të COVID-19 dhe luftës në Ukrainë kanë sjellë 
inflacionin në rritje, anormalizim i shpejtë i politikave monetare dhe 
dha sinjalin e fillimit të një epokë me rritje të ulët dhe me investime 
të ulëta. 
Qeveritë dhe Bankat Qëndrore mund të përballen me kokëfortësi 
me presionet inflacioniste gjatë dy viteve të ardhshme, duke pasur 
parasysh potencialin për një luftë të zgjatur në Ukraina, duke 
vazhduar pengesat nga një vonesë pandemie dhe lufte ekonomike 
në nxitjen për furnizim. 
Risqet negative për perspektivën e ekonomisë duken të medha. Një 
kalibrim i gabuar ndërmjet politikave monetare dhe fiskale do të 
rrisin gjasat e goditjeve të likuiditetit, duke sinjalizuar një rënie më të 
zgjatur ekonomike. 



16

Inflacioni i vazhdueshëm i nxitur nga oferta mund të çojë te 
stagflacioni, pasojat socio-ekonomike mund të jenë të rënda.
Fragmentimi ekonomik global, gjeopolitik së bashku me tensionet 
dhe ristrukturimet më të vështira mund të kontribuojnë në 
shqetësim të gjerë të borxhit në 10 vitet e ardhshme. 
Presionet ekonomike do të gërryejnë gjithashtu fitimet e arritura nga 
familjet me të ardhura të mesme, duke nxitur pakënaqësi, 
polarizimi politik dhe thirrjet për rritje mbrojtjëse sociale në vendet 
e botës. 
Qeveritë do të vazhdojnë të përballen me një rrezik akt balancues 
midis mbrojtjes së një pjese të gjerë të qytetarëve të tyre nga një 
krizë e zgjatur e kostos së jetesës pa përfshirë inflacionin dhe pa 
përmbushur kostot e shërbimit pasi të ardhurat janë nën presion 
nga një rënie ekonomike, duke konsideruar gjithnjë e më urgjente 
kalimin në sisteme të reja energjetike dhe mjedis të qëndrueshëm 
gjeopolitik.



1.Raporti i Stabilitetit Financiar 6× Faktorët e rrezikut sistemik në industrinë e sigurimeve dhe Metodat për Vlerësimin e Riskut.
2.Alternative Risk Transfer17

5. RISQET NË INDUSTRINË E SIGURIMEVE

Në parim, faktorët e riskut në industria e sigurimit mund të ndahen 
në tre grupe: risku i i marrjes në sigurim, risku i investimit si dhe dhe 
risku joteknik. 
Rreziku i marrjes në sigurim fokusohet në natyren e  riskut të 
sigurimit që shoqëria e sigurimit po merr përsipër duke shitur 
kontratat e sigurimit. Kjo përfshin, për shembull, rreziqet që lidhen 
me rillogaritjen e primeve, llogaritjen e komisioneve si dhe 
shpenzimet e operimet. 
Të gjitha risqet që lindin në bashkëpunim me shoqërinë si risku i 
investimit; që përfshin riskun e vjetërsimit, riskun e normës së 
interesit si dhe riskun e vlerësimit. Ndërsa risqet e marrjes në sigurim  
janë risqe nga ana e detyrimit, risku i investimit ndodh në asetet në  
anën e bilancit. Të gjitha ato risqe që s’mund t'i përkasin dy 
kategorive më lart janë të grupuara nën riskun e risqeve joteknike, 
të cilat përfshijnë riskun e shitjeve, riskun ligjor si dhe riskun e 
menaxhimit etj.
Ky lloj përcaktimi i riskut ndaj tre grupeve kryesore është Metoda e 
Klasifikimit qe gjendet më shpesh në literaturë e përdoret mjaft 
gjerë. Duke përdorur këtë metodë për të klasifikuar risqet bëhet 
identifikimi i rrezikut (pikat e nxehta) në sistemin financiar si në 
fokusin e rritjes së ndërlidhjes të sektorit bankar me sektorin e 
sigurimeve.

Transferimi Alternativ i Riskut (TAR)

Përveç metodave tradicionale për sigurimin ndaj risqeve, shoqëritë 
e sigurimit po e kthejnë gjithnjë e më shumë fokusimin në mënyrën  
e përdorimit të riskut alternativ1. Referuar zhvillimeve të fundit në 
sektorin e sigurimeve ku janë shtuar së fundmi një rritje e risqeve 
që rrjedhin nga fatkeqësitë natyrore dhe investimet kapitale. Këto 
transferta alternative të instrumentave të riskut (ART2) janë bërë të 
domosdoshme për t’u përdorur.



6. STRATEGJIA DHE POLITIKAT E RISKUT

Sistemi i menaxhimit të riskut:
» Përbën strategji, procese dhe procedura raportimi të nevojshme 
për të identifikuar, matur, menaxhuar dhe raportuar në mënyrë të 
vazhdueshme risqet, në një individ dhe në një nivel të agreguar, të 
cilat janë ose mund të jenë të ekspozuara, si dhe ndërvarësitë e 
tyre;
» Integrohet në strukturën organizative dhe në proceset e vendimit;
» Mbulon risqet që duhet të përfshihen në llogaritjen e RKS, si dhe 
risqet që nuk janë të përfshira plotësisht në llogaritjen SCR. 

Ky raport përcakton parimet e përgjithshme të menaxhimit të riskut 
në Shoqërinë Albsig sh.a., metodën sistematike që përdoret për të 
identifikuar, analizuar, vlerësuar, trajtuar, monitoruar dhe 
komunikuar risqet kryesore që shoqërojnë përgjegjësitë e Shoqërisë 
Albsig sh.a. me qëllim minimizimin e ngjarjeve negative të 
paparashikuara dhe maksimizimin e mundësive.

Shoqëria Albsig sh.a. në muajin Dhjetor 2021 në mbledhjen e Këshillit 
Mbikëqyrës miratoi projektplanet për vitin 2022. Këto plane 
ndihmojnë në ecurinë e shoqërisë dhe në ndërtimet e standardeve 
për Shoqërinë Albsig sh.a. 
Në planin e Biznesit për vitin 2021 u përcaktua dhe ambicja e 
Shoqërisë Albsig sh.a., (risku i oreksit) për arritjet e pritshme për t’u 
realizuar për vitin 2022. Referuar këtij plani u përpilua dhe plani i 
Menaxhimit të Riskut për vitin 2022.
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6.1. Plani i Menaxhimit të Riskut
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Çdo organizatë është e ekspozuar ndaj risqeve të ndryshme. 
Ndërsa shumë prej tyre janë risqe të pastra si zjarri, shpërthimi, 
termeti, etj.
Risqet trajtohen si çështje operacionale dhe të sigurisë nga 
profesionistët dhe punonjësit e shoqërisë. Plani i menaxhimit të 
riskut duhet të adresojë risqet që vijnë nga dështimi i funksionimit 
dhe sigurisë. 
Plani i menaxhimit të riskut kërkon që çdo organizatë të rishikojë 
strategjitë e menaxhimit të riskut dhe të zgjedhin masat e 
transferimit të riskut si përfitimi,  mbulimi i sigurimeve etj. 

Masat e administrimit të miratuara dhe praktikat e sigurimit të 
ndjekura do të ndihmojnë për të menaxhuar riskun në mënyrë 
efektive dhe fitimprurëse.

Plani përfshin objektivat përkatëse, parimet kryesore dhe 
shpërndarjen e duhur të përgjegjësive për të trajtuar riskun në të 
gjithë veprimtarinë dhe njësitë organizative të shoqërisë së 
sigurimit, përfshirë edhe degët e saj. 

U përcaktua niveli i pranueshëm i riskut, i përcaktuar qartë dhe i 
miratuar nga Këshilli i Mbikëqyrjes, duke u këshilluar me drejtuesit e 
lartë ekzekutivë; Po ashtu u vendosen dhe strategjitë e riskut si 
qasja e njësisë për menaxhimin e riskut e përcaktuar nga drejtori 
dhe e pasqyruar në politikat e nivelit të lartë dhe më tej. 
Strategjia e riskut përcakton mënyrën se si sillet njësia ndaj risqeve 
dhe vendos kuadrin e përgjithshëm të procesit të menaxhimit të 
riskut.



6.2. Procesi i Menaxhimit të Riskut
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“Menaxhimi i Riskut është identifikimi, analiza dhe kontrolli i këtyre 
risqeve që mund të kërcënojnë pasuritë (prona, njerëzit) ose 
parametrat financiar të një shoqërie.”
Parimet e menaxhimit të riskut mbështesin qasjen e menaxhimin të 
riskut për të udhëhequr mirëmbajtjen dhe zhvillimin e strukturës së 
administrimit të riskut. Shembujt përfshijnë relacione të qeverisjes së 
riskut të shoqërisë, pronësisë së riskut dhe kulturës së riskut.

Konstatimi i Menaxhimi të Riskut në Sigurime 
Menaxhimi i riskut në sigurime konsiston në plotësimin e vijueshëm 
si më poshtë:
» Bazat e sigurimit
» Besimi më i mirë
» Procedura për sigurim
» Identifikimi i risqeve
» Kuantifikimi i vlerës së sigurueshme
» Propozimi
» Pagesa e primit
» Dokumentacioni i politikave
» Kërkesat
» Sistemi

E rëndësishme në menaxhimin në sigurime është “Sistemi i 
Administrimit” si dhe fokusimi  në fushat që mendohen se janë më 
të rëndësishme, të cilat po i listojmë si më poshtë: 
» Identifikimi i risqeve të brendshme dhe të jashtme;
» Rishikimi ekzistues i masave të kontrollit të riskut;
» Inspektimi i riskut;
» Auditimi i riskut;
» Kontrolli i mbulimeve ekzistuese të sigurimeve;
» Mbulimi;
» Tarifat dhe zbritjet;
» Udhëzime për dokumentacionin.



6.3. Fushat Kryesore të Përqëndrimit në Sigurime 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Zgjedhja e Siguruesit

Aftësia e zgjidhjes së pretendimeve

Zgjedhjet e ndërmjetësit

Njohja e sigurimeve ndërmjet të gjitha
segmenteve të industrisë

Kultura mbi riskun

Vlerësimi i industrisë

Qëndrueshmëria e shoqërisë

Përfaqësimi i tregut të sigurimeve

Nivelet dhe infrastruktura e shërbimit

E rëndësishme në sigurime për të menaxhuar sa më mirë shoqërinë 
është rëndësia e plotësimit të hapave si më poshtë:
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6.4. Rëndësia e Investimit të Kohës në Marrjen në Sigurim

Një nga pengesat më të mëdha për blerësit dhe ndërmjetësit e 
sigurimeve është nevoja për të investuar kohë në proceset e 
marrjes në sigurim që mund të ndjehen kështu joproduktivë, 
veçanërisht kur një operator nuk di se çfarë dëshiron të sigurojë. 
Kjo u bë e prekshme në ditët e para të pandemisë ku  agjentët dhe 
ndërmjetësit u bënë më shumë selektivë. Ata vizitonin klientët 
personalisht dhe u bënë më pak të këndshëm dhe telefonatat që 
nuk kishin gjasa të shtonin vlerë u zhvendosën shpejt në internet.
 Ky është një drejtim i ri i lëvizjes drejt praktikave virtuale të punës 
që shihen në shumicën e industrive, dhe ekspozon një të vërtetë 
fatkeqe: si klientët komercialë ashtu edhe ata të shitjes me pakicë 
në përgjithësi nuk u pëlqen procesi i blerjes së sigurimeve, dhe atyre 
me të vërtetë nuk u pëlqen nëse procesi i marrjes në sigurim është 
joefikas. 
Pavarësisht gjithë punës që operatorët kanë bërë për të 
automatizuar rishikimet dhe kërkesat për ndryshim të politikave, 
ende po përballemi me shumë përjashtime. Ne ende shohim 
shembuj të marrjes në sigurim, të cilët pritet të kalojnë nëpër 
dhjetëra sisteme të ndryshme për t'u referuar udhëzimeve dhe të 
gjejnë të dhëna të tjera që u nevojiten. Rrjedhat e komunikimit të 
brendshëm dhe të jashtëm mund të jenë të ndërlikuara. 
Rifutja e të dhënave gjatë paraqitjes mund të sjellin gabime të reja 
që do të duhet të rakordohen. 
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7. ZHVILLIMET DHE VEPRIMTARITË KRYESORE
    TË SHOQËRISË PËR VITIN 2022

Aktiviteti i shoqërisë për vitin 2022 vlerësohet pozitiv dhe i 
suksesshëm. Bilanci i shoqërisë rezulton me fitim. Veprimtaria 
ekonomiko-financiare e vitit 2022 çoi në konsolidimin e mëtejshëm 
të shoqërisë. Albsig sh.a. që përfaqëson një subjekt të konsoliduar, 
konform të gjitha standardeve dhe kërkesave të akteve ligjore e 
nënligjore.
Aktiviteti ekonomik përgjatë vitit 2022 ka shënuar progres të 
ndjeshëm. Është rritur prezenca e Albsig sh.a. në tregun e sigurimeve. 
Shoqëria Albsig sh.a. edhe gjatë vitit 2022 është pozicionuar në 
vend të dytë në tregun e sigurimeve jo-jetë si rrjedhojë e një pune 
të vazhdueshme shumë rezultative në linjat e produkteve 
vullnetare sidomos të Pronës, Përgjegjësive në veçanti, si: 
Përgjegjësia e Ndërtuesit, Garancive, në produktin Kasko, Portofoli 
“Aksidente dhe Shëndet”, në veçanti produkti Sigurimi i Aksidenteve. 
Shoqëria, për vitin 2022 si dhe në vitet paraardhëse vazhdon të 
renditet e para në tregun e sigurimeve për produktin Kasko, 
Përgjegjësi dhe Garancitë, e dyta për Sigurimet Vullnetare duke 
patur raportin më të lartë në treg 50.06% dhe tek produkti Zjarri 
dhe dëmtime të tjera në pronë (Zjarri, Vjedhja dhe Sigurimi 
Inxhinierik).
»Për linjat e detyrueshme motorike, prezenca në treg për vitin 2022 
është 13.41% nga 13.12% në 2021.
»Për sigurimet vullnetare, prezenca në treg për vitin 2022 është 
28.23% nga 29.83% në vitin 2021 duke u pozicionur në vend të 
dytë.
»Shoqëria Albsig sh.a. për vitin 2022 ka rritje me veten me 5.50% 
dhe që tregu i sigurimeve jo-jetë ka rritje me 8.35%.



E reja ukrainase shtatëzënë i shpëtoi luftës e vetme pa 
bashkëshortin e saj. Bëhet fjalë për një 28-vjeçare ukrainase, e cila 
ka pak ditë që ka ardhur në Shqipëri. Ajo ka ardhur pa 
bashkëshortin e saj, por nuk ndihet vetëm dhe e pa mbrojtur. 
Tashmë zoti e ka bekuar me një ëngjëll të vogël që i ka ndryshuar 
jetën. Miroslav është emri I ukrainasti të sapolindur në Tiranë. Procesi 
i lindjes së Miroslav-it është sponsorizuar nga Shoqëria e 
Sigurimeve Albsig pranë Spitalit Hygeia. Vetëm falë Albsig, 
ukrainases së re i janë plotësuar të gjitha kushtet për të patur një 
lindje të mbarë dhe pa probleme shëndetësore si për të dhe për të 
voglin e saj të porsalindur. Ajo është mirënjohëse ndaj gjithësecilit 
që e ka ndihmuar për ta transportuar nga Ukraina në Shqipëri dhe 
gjithashtu nuk le pa falenderuar dhe Shoqërinë Albsig, e cila ishte 
mbështetëse e saj në momentin më të rëndësishëm të jetës së saj 
siç ishte ardhja në jetë e Miroslav. E reja fjalëpak e me shumë 
mirënjohje tregon se bashkëshorti i saj është pjesë e ushtrisë së 
Ukrainës. Mes lotësh ajo tregon se bashkëshorti i saj është vënë në 
dijeni për ardhjen në jetë të djalit të sapolindur dhe përmes 
kamerave të telefonit i ati i Miroslav e ka parë të voglin për herë të 
parë. Ajo shpreson shumë që shumë shpejt do mund të ketë 
mundësi të mbarojë lufta dhe të bashkohet me bashkëshortin e saj 
dhe së bashku me Miroslav të kenë një jetë të qetë. Miroslav është 
fëmija i pestë i lindur në Shqipëri nga nënat ukrainase të deklaruara 
deri tani në Tiranë. 
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7.1. Shoqëria Albsig sh.a. Mundësoi Lindjen e Një Fëmije nga
        një Nënë e re Ukrainase



Panairi i Punës, i zhvilluar në Tiranë, 
tërhoqi interes jo vetëm nga 
punëkërkues, por edhe të rinj të 
interesuar për trajnime profesionale. I 
konsideruar si një nga aktivitetet më të 
rëndësishme në fushën e tregut të 
punës, panairi bëri bashkë biznesin, 
punëkërkuesit, institucionet publike dhe 
private që ofrojnë shërbime punësimi 
dhe institucionet e Arsimit dhe Formimit 
Profesional që përgatisin profesionistë 
të kërkuar në tregun e sotëm të punës. 
Në panair morën pjesë 30 kompani 
biznesi më në zë ku pjesë e tyre është 
dhe Shoqëria e Sigurimeve Albsig, pjesë 
e Kastrati Group, e cila hapi siparin e 
saj për rekrutimin e punëkërkuesve dhe 
të rinjve të interesuar në këtë event. 
Panairi i këtij viti duket se ka në fokus 
krijimin e një sinergjie në tregun shqiptar 
të punës, sidomos në komunikimin 
midis punëkërkuesit dhe punëdhënësit. 
Dy ditë janë dedikuar punësimit dhe 
aftësimit profesional të të rinjve dhe 
punëkërkuesve nga stafi i Albsig.
Albsig ka suportuar gjithmonë, jo vetëm 
punëkërkuesit, por dhe të rinjtë 
sidomos studentët e universiteteve 
private dhe shtetërore duke u bërë 
pjesë e një sërë panairesh dhe 
workshop-esh. Albsig është dhe do të 
jetë gjithmonë përkrahëse e të rinjve 
për t’ju dhënë atyre mundësinë e 
punësimit.
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7.2. Albsig, Pjesë e Panait të Punës



Gjate vitit 2022, Fakulteti Ekonomik, pjesë e Universitetit të Tiranës, 
organizoi “Panairin e Punës”. Stafi i fakultetit së bashku me studentët 
mirëpritën shumë prej kompanive në Tiranë, të cilat përmes 
prezantimeve, fletushkave e materialeve të tjera promovuese, 
njoftuan studentët për mundësitë e punës dhe pranuan CV-të e 
tyre për t’i shqyrtuar për punësim. Pjesë e këtij eventi-trajnimi ishte 
dhe Shoqëria e Sigurimeve Albsig, pjesë e Kastrati Group.
Studentët patën mundësi të informoheshin për shumë mundësi 
praktike dhe punësimi të ofruara nga Shoqëria Albsig. 
Albsig ka qenë dhe vazhdon tē jetë mbështetës i përhershëm i 
avancimit dhe ndërtimit të karrierës së studentëve gjatë gjithë 
rrugëtimit të tyre. Pjesëmarrja në këtë panair synon përfshirjen dhe 
edukimin e brezave të rinj në sektorin e sigurimeve dhe investimeve. 
Falë këtij aktiviteti, studentët u njohën më nga  afër  me mundësitë 
e praktikave profesionale dhe të punësimit që Albsig ofron në 
departamente të ndryshme.
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7.3. Albsig Merr Pjesë në Panairin e Punës në Fakultetin Ekonomik



Toka është shtëpia jonë, është vendi i vetëm ku njerëzit marrin ajrin, 
ushqimin dhe nevojat e tjera për një jetesë të shëndetshme. Të 
kujdesemi për të! Është kjo thirrja e brendshme qe e ka secili prej 
nesh. Mjedisi rreth nesh është një pjesë thelbësore e mbijetesës 
njerëzore dhe luan një rol thelbësor për një jetesë të shëndetshme, 
prandaj duhet sensibilizimi dhe ndërgjegjësimi për njerëzit e 
sidomos gjeneratat e reja, që ta ruajnë dhe të kujdesen për 
ambientin. 
Kësaj thirrje i është përgjigjur pikërisht në Ditën e Tokës dhe Shoqëria 
e Sigurimeve Albsig duke dalë në terren për të pastruar parqet dhe 
lulishtet e kryeqytetit. 
Plot 40 punonjës të Albsig të ndarë në dy grupe kanë mundur të 
pastrojnë parkun pranë Kopshtit Zoologjik ne Tiranë.  Punonjësit e 
Albsig së bashku me punonjësit e Bashkisë, kanë mundur të 
pastrojnë një zonë të konsiderueshme.
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7.4. Toka Jonë, Shtëpia Jonë



Kjo ditë është një festë e madhe e dedikuar tërësisht buzëqeshjeve 
dhe lumturisë së vogëlushëve kudo në botë. Por nuk është vetëm 
një ditë festive, kjo është një ditë sensibilizimi për t'i thënë jo dhunës 
dhe abuzimit ndaj fëmijëve. Është një ditë ndërgjegjësimi ku 
gjithësecili duhet të hedhë sytë rreth fëmijëve. Prandaj në këtë ditë 
të shënuar, Shoqëria e Sigurimeve Albsig, përzgjodhi të ishte pranë 
fëmijëve në Insitucionin “Shtëpia e Fëmijës 6-15 vjeç, Shkodër”, për 
të plotësuar dëshirat e tyre, në Ditën e 1 Qershorit, e cila iu 
dedikohet fëmijëve dhe të drejtave të tyre, në të gjjthë botën.
Në kuadër të përgjegjësisë sociale, Shoqëria Albsig ka përzgjedhur, 
këtë institucion rezidencial të Përkujdesit Social për fëmijët e moshës 
shkollore, në qytetin e Shkodrës për të përmbushur dëshirat e tyre 
me disa dhurata simbolike. Dhurata të personalizuara për secilin 
fëmijë, të blera siç ata kishin kërkuar. Njëkohësisht ëmbëlsirat dhe 
çokollatat nuk munguan për ta në këtë ditë të shënuar. 
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7.5. 1 Qershori, Dita Ndërkombëtare e Fëmijëve



Jo larg qendrës së Tiranës në Mullet, tashmë komunitetit i është 
shtuar edhe xhamia më e re. Kjo xhami është cilësuar si kulti fetar i 
kryeqytetit, më i veçanti në vend dhe jo vetëm.  Arkitektuara 
mahnitëse, projekti i veçantë, punimet e brendshme dhe dizenjimet 
moderne ndërthurur me ato tradicionale, i kanë shtuar jo vetëm 
zonës, por gjithë vendit një gur në gjerdanin e veprave mahnitëse 
arkitekturore fetare.
Arkitektura e jashtme dhe e brendshme e ndërthurur dhe me 
pozicionin gjeografik që foltorja ka, ka bërë që të dalin në pah dhe 
më shumë veçantitë e saj. Kjo tregon kujdesin dhe si një mundësi 
për t’u shërbyer njerëzve, për t’i ndihmuar.
Shoqëria Albsig sh.a. pjesë e Kastrati Group kurrë nuk ka hequr dorë 
nga bamirësia, duke iu gjendur pranë kujtdo në ditë të vështira.
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7.6. Shoqeria Albsig i Dhuron Komunitetit Mysliman Xhaminë
         e Re në Mullet



Shoqëria e Sigurimeve Albsig, pjesë e Kastrati Group dhuroi 
kompjutera për shkollën 9-vjeçare “Gjon Buzuku”, në Tiranë. Fëmijët 
janë e ardhmja e vendit! Janë gjenerata më e re që do ta bëjnë 
botën më të mirë. 
Ko ndihmë vjen nga shoqeria Albsig në kuadër të projektit SMIP, 
Sistemi i Menaxhimit të Arsimit Parauniversitar, nisur nga Qeveria 
Shqiptare. Ky projekt lidhet drejtpërdrejtë me përmirësimin e 
sistemit arsimor digjital.
Projekti SMIP, Sistemi i Menaxhimit të Arsimit Parauniversitar ka një 
vit që është finalizuar, i cili ka të bëjë me regjistrimin e të dhënave 
në mënyrë digjitale për të gjitha shkollat. 
“Kjo ndihmë shërben për mësuesit, nxënësit, laboratorin e 
informatikës dhe për shkollën në tërësi”, u shpreh Zeqir Hasa, 
nëndrejtori i shkollës 9-vjeçare "Gjon Buzuku”, në Tiranë. 
Shkolla “Gjon Buzuku” është një ndër shkollat më të mira në 
kryeqytet me një kapacitet të konsiderueshëm nxënësish. Janë 
rreth 1200 nxënës që mësojnë pranë kësaj shkolle.
Është kënaqësi për Shoqërinë Albsig për të ardhur në ndihmë me 
komplentimin e laboratorit të informatikës.
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7.7. Albsig Dhuron Kompjutera për Shkollën “Gjon Buzuku"



Shoqeria Albsig është një ndër 
shoqëritë e sigurimeve që i ka 
kushtuar prioritet sigurimit vullnetar. 
Duke shfrytëzuar pjesëmarrjen e 
shumë bizneseve dhe qytetarëve në 
qytetin e Lezhës, shumë broshura me 
informacione janë shpërdarë dhe 
është bërë i mundur informimi rreth 
produkteve vulllnetare dhe impaktin 
e tyre në qytetin e Lezhës nga stafi i 
shoqërisë. Ky informacion kishte për 
qëllim bashkëpunimin në funksion të 
përvojave me interes të përbashkët 
dhe mundësimin e ofertave të 
ndryshme me synim përgatitjen sa 
më cilësore dhe profesionale të 
sigurisë së hoteleve. 
Manifestim i shkëlqyer në bregdetin e 
plazhit të Shëngjinit, ku Bashkia Lezhë 
çeli sezonin e ri turistik të këtij viti, 
mblodhi bashkë biznese të 
ndryshme jo vetëm të zonës por dhe 
më tej. Tashmë, gjithçka është bërë 
gati dhe operatorët turistikë kanë 
hapur portat e mikpritjes për 
pushuesit vendas e të huaj. Shëtitorja 
e qytetit bregdetar të Shëngjinit u 
mbush me qytetarë, pushues dhe 
personalitete të jetës kulturore e 
politike dhe të ftuar nga Kosova e 
trojet e tjera shqiptare. Përveç 
koncertit, nuk munguan dhe takimet 
me bizneset e zonës për rëndësinë e 
cilësisë së turizmit duke mos harruar 
dhe rëndësinë e sigurimeve për ta.
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7.8. Albsig, Pjesë në Çeljen e Sezonit Turistik në Qytetin e Lezhës



Jemi gjithmonë pranë jush për ta bërë verën më të bukur dhe më të 
sigurt me Albsig.
Albsig këtë verë ka zhvilluar një fushatë sensibilizuese për një të 
ardhme më të sigurt. Shoqëria e Sigurimeve Albsig, pjesë e Kastrati 
Group ka ofruar për pushuesit, jo vetëm informacione të nevojshme, 
por ka dhuruar edhe materiale promocionale argëtuese. 
Ka qenë bregdeti i jugut të Shqipërisë që një fundjavë është “veshur” 
me të kuqen e Albsig. 
Një sasi e konsiderueshme artikujsh promocionale dhe lodra për 
fëmijë siç janë: loja pingpong, çanta termike, peshqirë plazhi, frizbi, 
etj janë shpërndarë për pushuesit e bregdetit të jugut. Fushata 
sensibilizuese për një të ardhme të sigurt në Albsig ka nisur në 
Durrës dhe ka përfunduar në Sarandë. Përfaqësuesit e Drejtorisë së 
Përgjithshme të Albsig në bashkëpunim me drejtorët e Degëve të 
Albsig nëpër rrethe morën nismën për sensibilizimin e pushuesve që 
të bëjnë sigurimet e duhura në Albsig e sigurimeve.
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7.9. Fushatë Sensibilizuese dhe Argëtuese në Bregdetin Shqiptar



Shoqëria Albsig i është përgjigjur pozitivisht thirrjes së Bashkisë së 
Tiranës drejtuar bizneseve dhe kompanive të ndryshme private për 
të kontribuar me shërbime që do të ofrohen falas apo me pagesë 
të reduktuar studentëve të universiteteve të Tiranës nëpërmjet 
Kartës së Studentit. 
Albsig, një nga Shoqeritë e Sigurimeve që ofron sigurime, jo vetëm 
për studentët, por dhe familjarët e tyre, iu bashkua kësaj nisme dhe 
të gjithë studentët që janë pajisur me kartë studenti do mund t’i 
përfitojnë produktet e Albsig me një ulje në çmim. Nëse keni Kartën 
e Studentit, ejani në Albsig dhe zbuloni uljet mbi ulje të dedikuara 
vetëm për ju studentë të dashur.
Në këtë periudhë të jesh student në Shqipëri është një sfidë, këtë të 
gjithë e pranojmë. Është mirë që çdo student të ketë partnerin e tij të 
sigurisë që ta ndihmojë duke i ofruar lehtësira që në hapat e para 
të jetës studentore jashtë familjes. Albsig, lider në tregun e 
sigurimeve, ka përqafuar projektin e iniciuar nga Bashkia e Tiranës 
në Janar 2021 për të mbështetur studentët duke u ofruar çmime 
preferenciale vetëm për ata që janë mbajtës të Kartës së Studentit.
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7.10. Shoqëria Albsig, Pjesë e Projektit të Bashkisë për Përfshirjen
          e Shërbimeve të Saj në Kartën e Studentit



Drejtuesit e Albsig për t’i shprehur mirënjohjen dhe përkushtimin 
stafit të shoqërisë në kuadër të ndërgjegjësimit të Tetorit Rozë kanë 
hartuar një “nismë” të brendshme për kontroll shëndetësor falas të 
dedikuar vetëm për stafin e shoqërisë. Mënyra që ata kanë gjetur 
për të ndihmuar stafin është një kontroll i specifikuar falas për të 
gjitha gratë dhe vajzat e Albsig.  
“Mbështet shpresën, lufto për jetën”, kështu është titulluar nisma që 
ka ndërmarrë Albsig këtë vit të dedikuar vetëm për stafin e saj. 
Përmes kësaj nisme synohet rritja e ndërgjegjësimit të shoqërisë për 
sfidat shumë të vështira, me të cilat ndeshen çdo ditë gratë që 
luftojnë me kancerin e gjirit; si dhe të kërkohen rrugët e mjetet 
efikase për të ndikuar pozitivisht në luftën kundër kancerit të gjirit 
në përgjithësi e në mënyrë të veçantë për trajtimin e pacienteve me 
këtë sëmundje. 
Nisma e ndërmarrë filloi me njoftimin e stafit të Albsig përmes një 
e-mail, në të cilin u sqarua secila punonjëse se si do të veprojë 
përgjatë muajit Tetor për mundësinë e përfitimit të kontrollit falas 
nga Albsig. Janë njoftuar të gjitha gratë dhe vajzat për të gjithë 
intenerarin që do të ndjekin secila prej tyre dhe për mundësinë që 
ato do të përfitojnë për identifikimin e çdo problematike që mund 
të hasin në shëndet. Stafit të grave dhe vajzave të Shoqërisë Albsig, 
iu premtua se do të kenë mbështetjen e drejtuesve gjithmonë, jo 
vetëm me rastin e muajit të ndërgjegjësimit siç është Tetori Rozë.  

34

7.11. Mbështet Shpresën, Lufto për Jetën
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Sot është e mundur që diagnostikimi i 
hershëm të shpëtojë jetën. Tani që 
startoi Tetori Rozë, ky startim fillon me 
muajin e ndërgjegjësimit në përpjekje 
për parandalimin e kancerit të gjirit. Kjo 
fushatë ndërkombëtare vjetore synon 
të edukojë rëndësinë e kontrollit të 
hershëm, informimin, parandalimin, 
diagnostikimin, trajtimin dhe kurimin e 
kësaj sëmundje.
Ashtu si të gjithë institucionet, 
organizatat, individët edhe stafi i 
Albsig, pjesë e Kastrati Group i 
bashkohet kësaj fushate edukuese për 
jetën. Këtë vit, ndryshe nga vitet e tjera, 
target grupi i femrave që do të 
suportohen nga Albsig janë punonjëset 
e stafit. 
“Kontroll Falas” për të gjitha punonjëset 
e Albsig. sh.a., Albsig Jetë dhe Albsig 
Invest. Kjo është nisma që ka 
ndërmarrë Albsig në këtë fushatë 
sensibilizimi në kuadër të muajit të 
ndërgjegjësismit për mbrojtjen dhe 
parandalimin e kësaj sëmundje, e cila 
do të jetë dhe një nga misionet e 
pandalshme të kompanisë.
Mos prit muajin Tetor, drejtoje fokusin 
te siguria e shëndetit tënd! Vetëkontrolli 
mujor dhe ekzaminimi nga personeli 
shëndetësor janë mënyrat e kontrollit 
më efektive që ndihmojnë në 
diagnostikimin në kohë të kancerit të 
gjirit! Edukimi dhe informimi për shenjat 
dhe simptomat që lidhen me kancerin 
e gjirit janë kryesore gjatë këtij muaji.
MOS NEGLIZHO!!
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Fëmijët e stafit të punonjësve të Albsig u mblodhën për të kremtuar 
festat e fundvitit në ambientet e kompanisë. Një atmoferë 
fantastike u krijua nga spektakli i organizuar nga animatorët, ku nuk 
munguan edhe shumë dhurata për të vegjlit. 
Atmosfera festive, plot ngrohtësi, ku u mirëpritën vogëlushët dhe 
fëmijët e moshave të ndryshme, nis që nga kati i parë i godinës deri 
në zyrat e shoqërisë, për t’u stacionuar më pas në lokalin e 
përcaktuar për festë. Ndryshe nga vitet e tjera, fëmijët ishin 
kureshtarë të shikonin më nga afër postet e punës së prindërve. Me 
rastin e festave të fundvitit, Drejtori i Përgjithshëm i Albsig, z. 
Muharrem Bardhoci ka shtruar një kokteil për fëmijët e punonjësve 
duke i konsideruar ato si gjënë më të shtrenjtë në çdo familje. 
Duke mbajtur një fjalë përshëndetëse në këtë aktivitet, Z. Bardhoci i 
uroi përzemërsisht Vitin e Ri 2023 atyre dhe të gjithë fëmijëve të 
vendit. “Paqe dhe begati sjelltë për ju viti i ri. Këtë urim ua kushtoj 
fëmijëve, këtyre diejve, që na ngrohin zemrën çdo ditë, që na bëjnë 
të ecim përpara, të ngrihemi kur rrëzohemi e të buzëqeshim për ta! 
Të ardhmen ua kushtojmë atyre”! theksoi në urimin e tij z, Bardhoci. 
Në emër të Albsig, pjesë e Kastrati Group u shpërndanë dhurata për 
fëmijët e moshave të ndryshme që vizituan ambientet e Albsig e 
më pas u stacionuan në lokalin e përzgjedhur për ta. 

7.12. Albsig Festë për Fëmijët e Punonjësve me Rastin
          e Festave të Fundvitit
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Kategoria dominuese e riskut në sigurime është risku i marrjes në 
sigurim. Ky është risku që lind nga pasiguritë e qënësishme në lidhje 
me shfaqjen, shumën dhe kohën e marrjes në sigurim. 
Në praktikë, risku i sigurimit mund të ndahet në: (i) risku i marrjes në 
sigurim; (ii) risku i rezervimit të demit; (iii) risku i kredisë; dhe (iv) risku 
i katastrofës. 

Risku i marrjes në sigurim » Kjo përfshin riskun që një politikë të 
shkruhet për shumë të ulët të primit, të sigurojë mbulim të 
papërshtatshëm, ose që frekuenca ose ashpërsia e ngjarjeve të 
siguruara do të jetë më e lartë se sa pritej. Strategjia e marrjes në 
sigurim  miratohet nga KM për drejtuesit dhe  agjentët dhe të 
përcaktuara në planin e biznesit që miratohet  çdo vit. 
Miratimi i planeve të biznesit - dhe vendosja e kërkesave për 
kapital të nevojshëm për t'i mbështetur këto planet - është kontrolli 
kryesor që Shoqëria përdor për të menaxhuar riskun e marrjes në 
sigurim. Kontrollet e marrjes në sigurim  të agjentëve dhe 
menaxherëve  duhet të sigurojnë këtë marrje në sigurim në 
përputhje me strategjinë, planin e biznesit si dhe politikat e marrjes 
së sigurimit.

Risku i rezervimit të demit »  Ky risk lind kur rezervat e vendosura 
nuk janë adekuate për të përmbushur pretendimet eventuale që 
dalin. Niveli e pasigurisë ndryshon ndjeshëm në të gjitha linjat e 
biznesit, por mund të lindin nga rezervat e pamjaftueshme por të 
njohura apo të shkaktuara për pretendimet e pa raportuara (IBNR). 
Këto mangësi mund të lindin nga proceset e rezervimit të 
pamjaftueshëm ose nga të pasiguria e natyrshme e ngjarjeve të 
sigurimit.

Risku i kredisë » Risku kryesor i kredisë së  tregut është që risigurimi 
i blerë për të mbrojtur humbjet bruto nuk përgjigjet si pritet. Kjo 
mund të ndodhë sepse risiguruesi nuk është në gjendje të shlyejë 
detyrimet.
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8. POLITIKAT E MONITORIMIT, ADMINISTRIMIT DHE
     KONTROLLIT TË RISKUT TË SHOQËRISË



Menaxhimi ka përgjegjësi parësore për të ndihmuar në proceset 
duke  identifikuar, vlerësuar dhe zbutur risqet materiale ndaj 
objektivave të Albsig:
» duke përfshirë, por pa u kufizuar në riskun e sigurimit, riskun e 
investimit, riskun e kredisë, riskun e  likuiditetit, risqet  operacionale, 
risku rregullator, strategjik dhe risqet  e shfaqura;
» rishikon raportet e menaxhimit në lidhje me mbikëqyrjen e ndonjë 
risku, në kufijtë dhe përshtatshmërinë e veprimit të propozuar. Kjo 
përfshin Raporti Vjetor i Riskut, Vlerësimi i Riskut dhe menaxhimi i tij 
(ORSA).
» aftësisë paguese dhe Vetë-Vlerësimi i Riskut dhe Kontrollit (RCSA) 
- rishikon vlerësimin e menaxhimit për ato të reja dhe strategji në 
lidhje me risqet duke përfshirë ndryshimin e klimës - rishikon, të 
paktën çdo vit, oreksin dhe riskun kufizon dhe bën rekomandime 
për përshtatshmërinë e tyre. 
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8.1. Pergjegjësitë në Kuandrin e Menaxhimit të Riskut 

Risku i katastrofave » Plani i vijueshmërisë së veprimtarisë dhe 
përballimit të situatave të paparashikuara vlerësohen nga shoqëria 
Albsig sh.a si një risk, i cili duhet administruar me shumë kujdes, 
nisur nga varësia ndaj sistemeve të IT. Shoqëria i jep rëndësi këtij 
risku, sepse në rastin e një katastrofe duhet të garantojë 
vazhdimësinë operacionale të saj dhe t’i përgjigjet në kohë dhe 
shpejtësi kërkesave të klientëve për dëmshpërblim. Shoqëria e ka 
në objektivin e saj për përmisime cilësore të mëtejshme.
E rëndësishme është për të qenë në monitorim të qëndrueshëm për 
të gjitha fushat e riskut.



MENAXHIMI I RISKUT DHE ORSA

8.2. Menaxhimi i Riskut dhe Politikat e Pajtueshmërisë

Menaxhimi i Riskut dhe ORSA  merr në konsider profilin aktual dhe të 
ardhshëm të riskut.
Duke shqyrtuar dhe bërë rekomandime Këshillit Mbikëqyrës për 
përshtatshmërinë e dizajnit dhe metodologjive të lidhura me Modelin e 
Brendshëm të Albsig, duke përfshirë ndryshimet e modelit, testimin e 
stres-testeve dhe skenareve si  dhe rezultatet e marra, duke bërë 
rekomandimet Këshillit Mbikeqyrës lidhur me Kërkesat rregullatore dhe 
ekonomike të Albsig për kapitalin, rishikimin e propozimeve të 
menaxhimit për kuadrin e riskut, politikat dhe kontrollin e brendshëm 
dhe bën rekomandime për miratimin ose ndryshimin apo rishikimin.

Raportet tremujore të ORSA nga menaxhimi, i cili përfshin monitorimin 
kundër riskut të oreksit, përditësimet e rritura të riskut, risqet strategjike 
dhe ato në zhvillim, vetëvlerësimi i riskut dhe kontrollet.
Kontrolli i Brendshëm Sistemi i kontrollit të brendshëm ofron bazën për 
sigurinë dhe funksionimin e shëndoshë të biznesit, duke siguruar 
përputhje përkatëse me ligjet dhe rregulloret dhe ruajtjen e aseteve. 
Sistemi është projektuar për të reduktuar në vend e eliminuar riskun e 
dështimit për arritjen e objektivave të shoqërisë.
Në qendër të sistemit të kontrollit të brendshëm janë modeli i "tre linjave 
të mbrojtjes" ku çdo person në Shoqëri është pjesë e këtij modeli, i cili 
mbron Shoqërinë dhe punonjësit e saj. 
Linja e Parë » Funksionet e biznesit të linjës së parë: përgjegjës për 
funksionimin e biznesit, duke zotëruar riskun e kryerjes përgjegjësitë në 
mënyrë korrekte dhe për vendosjen, monitorimin dhe mbajtjen e 
kontrolleve të brendshme efektive brenda zonave të tyre të 
përgjegjësisë, si dhe respektimi i kontrolleve të forta e të gjera siç 
përcaktohet në politikat dhe procedurat e korporatës. 
Linja e Dytë » Menaxhimi i riskut, krimi financiar dhe pajtueshmëria: 
funksione të specializuara dhe të pavarura përgjegjëse për mbikëqyrje, 
sigurimin e kryerjes së biznesit në mënyrë korrekte dhe operimi i një 
kuadri që siguron identifikimin e risqeve, vlerësuar dhe menaxhuar në 
mënyrë adekuate në përputhje me korporatën edhe risku i oreksit.
Linja e Tretë » Auditimi i Brendshëm: një funksion i pavarur sigurie 
përgjegjës për rishikimin se biznesi është zhvilluar në përputhje me 
proceset dhe kontrollet përkatëse.

40



8.3. Përmbushja e Strategjisë së Menaxhimit të Riskut

8.4. Identifikimi dhe Kategorizimi i Risqeve

Menaxhimi i riskut është nje balancim i një numri elementesh të 
ndërthurur, të cilët ndërveprojnë me njëri-tjetrin dhe të cilët kërkojnë që 
menaxhimi i riskut të jetë efektiv, duke qënë në ekuilibër me njëri-tjetrin. 
Për më tepër, risqe të veçanta nuk mund të adresohen/trajtohen të 
izoluar nga njëri-tjetri, menaxhimi i një risku mund të ketë impakt mbi një 
risk tjetër apo dhe veprimet e menaxhimit, të cilat kanë efekt në 
kontrollin e më shumë se një risku të vetëm duke bërë te vështirë të jenë 
njëkohësisht dhe të arritshëm. Standardi përcakton tiparet e një sistemi 
efektiv të menaxhimit të riskut në nivel të lartë. Kërkesat e mëtejshme 
dhe udhëzime në lidhje me këto janë të mbuluara në seksione të tjera të 
standardeve dhe udhëzimeve të përcaktuara më poshtë:

Identifikimi i fushave të riskut, vlerësimi i riskut dhe më tej eliminimi, apo 
reduktimi i riskut në një nivel të pranueshëm duke kufizuar kostot 
financiare në minimumin e domosdoshëm. Menaxhimi i riskut lidhet me 
risqet dhe mundësitë që ndikojnë në krijimin e vlerave ose ruajtjen e 
vlerave të përcaktuar si më poshtë:  Në Planin e menaxhimit të riskut 
identifikimi i risqeve është komponenti kryesor dhe ka për qëllim 
identifikim e të gjitha risqeve të rëndësishme me të cilat përballet 
shoqëria.
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SUBJEKTI

Strategjia e riskut SR (Plani i Menaxhimit të Riskut)

SQ (Departamenti i Riskut dhe IT)

PV

VIR  ORSA

RR

PVV

Struktura qeverisëse e riskut

Proceset e marrjes së vendimeve

Vetëvlerësimi i identifikimit të riskut

Raportimi i riskut

Plani i vijushmërisë së veprimit

REFERENCA NË STANDARDE/UDHËZIME

Tabela 1. Kërkesat dhe udhëzimet lidhur me riskun



8.5. Vlerësimi i Risqeve

Kjo fazë përfshin kuptueshmërinë e risqeve të identifikuara në fazën e 
mësipërme. Risqet e identifikuara do të vlerësohen në lidhje me: 
Mundësinë e ndodhjes së një ngjarjeje të padëshiruar kur nuk ka 
aktivitete kontrolli ose kur ato janë të pamjaftueshme për të 
parandaluar apo ulur riskun; Pasojën që një ngjarje e padëshiruar do të 
kishte në shoqëri nëse do të ndodhte.
Pasoja mund të jetë një lloj dëmi që shkaktohet ose mundësi që nuk 
shfrytëzohet (i cili mund të jetë sasior ose i përshkruar në terma specifik). 
Vlerësimi i mësipërm do të marrë në konsideratë edhe kategorizimin 
sipas faktorëve të riskut.
Bazuar në objektivat e vendosur, në fazën e parë, përdoren faktorët e 
riskut për të identifikuar më qartë ndikimin/peshën e ngjarjeve për 
secilin aspekt sipas rëndësisë. Ky proces zhvillohet në bashkëpunim me 
punonjësit përgjegjës të proceseve që janë vlerësuar gjithashtu. Për 
qëllime të kësaj metodologjie, peshash specifike janë konsideruar si në 
tabelën e mëposhtme:
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KATEGORITË/
FAKTORËT E RISKUT 

NR.

Reputacioni (R)1.

2.

3.

4.

30%

30%

20%

20%

Përputhshmëria (P)

Operacionali (O)

Financiar (F)

PESHA SPECIFIKE PËR ÇDO FAKTOR

Tabela 2. Faktorët dhe pesha specifike në vlerësimin e riskut



Kjo analizë ndihmohet më së shumti nga fokus grupet për vlerësimin e 
riskut me punonjës të shoqërisë, sipas drejtorive ku punojnë. Mundësia e 
ndodhjes së riskut dhe ndikimi i tij, ndahet në tre kategori vlerësimi: i 
lartë/i moderuar/i ulët.

Vlerësimi i riskut nënkupton renditjen e risqeve, duke filluar nga risqet më 
parësore që paraqesin impakt thelbësor në shoqëri dhe që mund të 
rrezikojnë efektshmërinë dhe reputacionin e tij, deri te risqet e ulëta të 
cilat nuk mund të kenë nevojë për masa, por mjafton të monitorohen në 
mënyrë të vazhdueshme. 
Pas përcaktimit të mundësisë së ndodhjes së risqeve dhe pasojave të 
risqeve të ndodhura, vijohet me përcaktimin e nivelit të riskut për të 
gjitha risqet e identifikuara dhe të vlerësuara, sipas matricës së riskut 
(në tabelën 5). Mbështetur në vlerësimin e bërë për risqet, në këtë fazë 
vlerësohet rëndësia e risqeve për shoqërinë. Përkatësisht vendosjes se 
cilat risqe do të pranohen dhe trajtohen sipas prioritetit të tyre. Renditja 
e risqeve bëhet sipas rëndësisë, dhe përfshin vlerësimin midis 
mundësisë së ndodhjes apo shfaqjes së një risku dhe impaktit/ndikimit 
të tij në shoqëri. 
Niveli përfundimtar i riskut përcaktohet sipas Matricës së Riskut, në 
formën e një kombinimi mes mundësisë dhe pasojës (1 dhe 2 e ulët, 3 
dhe 4 e mesme dhe 6 dhe 9 e lartë) (referohu tabelës nr. 5). Në këtë 
mënyrë, identifikohen risqet parësorë, të cilat duhet të mbulohen nga 
masa të menjëhershme për përmirësim.
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VLERËSIMI I MUNDËSISË/
PROBABILITETIT

TË SHFAQJES SË RISKUT
VLERËSIMI REZULTATI

1

2

3

I ULËT

I MODERUAR/
I MESËM

I LARTË

VLERËSIMI I IMPAKTIT/
NDIKIMIT TË SHFAQJES

SË RISKUT

Tabela 3. Klasifikimi i vlerësimit të riskut dhe vlerësimi i impaktit të ndodhjes

Risku nuk u shfaq në të kaluarën 
ose shfaqet shumë rrallë, kështu 
që nuk ka gjasa që kjo të ndodhë 
në të njejtën periudhë kohore në 
të ardhmen

Risku është shfaqur në një numër 
rastesh në të kaluarën, kështu që 
probabiliteti i ndodhjes në të 
njejtën periudhë kohore në të 
ardhmen është i moderuar

Risku është shfaqur shpesh në të 
kaluarën dhe ekziston një gjasë e 
madhe që kjo të ndodhë në të 
njejtën periudhë

Impakti për shoqërinë është i 
parëndësishëm

Impakti është i rëndësishëm 
për shoqërinë

Impakti është shumë i 
rëndësishëm për shoqërinë



Kjo fazë përfshin kuptueshmërinë e risqeve të identifikuara në fazën e 
mësipërme. Risqet e identifikuara do të vlerësohen në lidhje me: 
mundësinë e ndodhjes së një ngjarje të jetë sasiore ose e përshkruar në 
terma specifik. Ky proces zhvillohet në bashkëpunim me punonjësit 
përgjegjës të proceseve që janë vlerësuar gjithashtu. Për qëllime të kësaj 
metodologjie, peshash specifike janë konsideruar si në tabelën e 
mëposhtme:
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VLERËSIMI
I INTENSITETIT

TË RISKUT

VLERËSIMI I RISKUT

PASOJAT
E SHFAQJES
SË RISKUT

Impakti për 
shoqërinë 
është i 
parëndësishëm 
(1)

Impakti për 
shoqërinë 
është i 
rëndësishëm 
(2)

Impakti për 
shoqërinë 
është shumë i 
rëndësishëm 
(3)

Risku nuk u 
shfaq në të 
kaluarën ose 
shfaqet 
shumë rrallë, 
kështu që nuk 
ka gjasa që 
kjo të ndodhë 
në të 
ardhmen (1)

Risku është 
shfaqur në një 
numër rastesh 
në të kaluarën, 
kështu që 
gjasa që kjo të 
ndodhë në të 
ardhmen 
është e 
moderuar (2)

Risku është 
shfaqur 
shpesh në të 
kaluarën dhe 
ka gjasë të 
madhe që 
kjo të 
ndodhë në të 
ardhmen (3)

1 2 3

2 4 6

3 6 9

Tabela 4. Matrica e riskut



8.6. Kornizimi i Riskut i Shoqërisë Albsig sh.a.

Shoqëria Albsig sh.a. fokusohet tek risqet kryesore, të cilat pengojnë 
arritjen e objektivave strategjikë. Këto risqe janë pjesë e procesit të 
administrimit të riskut. Pjesë e procesit të administrimit të riskut janë dhe 
risqet që lidhen me veprimtarinë e përditshme.
Shoqëria ka identifikuar si risqe kryesore ku dhe ka orientuar skenarët e 
stresit si më poshtë:
Risku i Sigurimit, Risku i Kreditit, Risku i Tregut, Risku i Likuiditetit, Risku 
Operacional, Risku Strategjik. Këto janë risqet kryesore që mund të 
kërcënojnë objektivat strategjikë të shoqërisë, por ka dhe risqe të tjera si:  
Risku i Këmbimit të Monedhës së Huaj, Risku Reputacional, Risku i 
Çmimeve të Sigurimit të Detyrueshëm Motorik, në veçanti TPL. Risqet e 
pranishme në shoqëri janë të përfshira në një prej kategorive të 
identifikuara më poshtë:
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RISKU I KREDITIT
Rreziku i kreditit i referohet rrezikut të mospagimit të detyrimeve 
kontraktuale të cilat rezultojnë në humbje financiare të shoqërisë. 
Në rrjedhën normale të aktivitetit të saj, kur pranohen primet fondet 
investohen për të paguar detyrimet e ardhshme ndaj të siguruarve. 
Shoqëria është e ekspozuar ndaj rrezikut nga fondet e mbajtura, 
depozitat dhe risiguruesit. Shoqëria ka vendosur procedura të 
brendshme nga ku risiguruesit mund të kenë klasifikime BB ose norma 
më të larta dhe rreziku është i monitoruar nga personeli i risigurimeve. 
Shoqëria administron ekspozimin e saj ndaj rrezikut të kredisë duke 
monitoruar zbulimin ndaj instrumenteve të borxhit dhe depozitave.
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Tabela 5. Ekspozimi ndaj riskut të kredisë 

31 Dhjetor 2022 A+  A A-  AA  AA- AA+  BB Pa normë Totali 

në ‘000 Lekë                   

Aktivet Financiare                   

Investimet - - - - - - - 1,616,559 1,616,559 

Aktive të lidhura me risigurimin 174 10,516 5,049 - 45,543 4,023 429 14,800 80,534 

Llogari tё arkёtueshme - - - - - - - 117,606 117,606 

Aktive të tjera - - - - - - - 109,496 109,496 

Mjete monetare në arkë dhe 

bankë 

- - - - - - - 97,780 97,780 

 

31 Dhjetor 2021 A+  A A- AA  AA-  AA+  BB Pa normë Totali 

në ‘000 Lekë 
         

Aktivet Financiare 
         

Investimet - - - - - - - 1,409,925 1,409,925 

Aktive të lidhura me risigurimin 1,368 10,531 8,301 1,570 72,217 1,447 - 7,642 103,076 

Llogari tё arkёtueshme - - - - - - - 100,325 100,325 

Aktive të tjera - - - - - - - 112,167 112,167 

Mjete monetare në arkë dhe 

bankë 

- - - - - - - 68,691 68,691 

 



RISKU I TREGUT

Informacione shpjeguese shtesë për primet e risigurimit të ceduara dhe 
aktivet e risigurimit sipas normës së kuotimit të risiguruesit janë si më 
poshtë:

Risku i tregut për shoqërinë lidhet kryesisht me faktorë të tregut financiar, 
si normat e interesit dhe kurset e këmbimit, apo faktorë të jashtëm, si 
ecuria ekonomike, si dhe humbje nga portofoli i investimeve.
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Tabela 6. Primet e risigurimit të ceduara dhe aktivet e risigurimit sipas normës së kuotimit të risiguruesit

 

2022 2021 

Primet e Ceduara Aktive të Risigurimit Primet e Ceduara Aktive të Risigurimit 

‘000 Lek 

% ndaj 

totalit ‘000Lek 

% ndaj 

totalit ‘000 Lek 

% ndaj 

totalit ‘000 Lek % ndaj totalit 

Norma         
AA - 0.0% - 0.0% 5,909 3.9% 1,570 4.0% 

A+ 10,246 5.4% 174 0.3% 7,986 5.2% 190 0.5% 

A 41,566 21.9% 10,516 20.1% 33,625 22.0% 9,806 25.2% 

A- 16,437 8.6% 2,225 4.3% 12,873 8.4% 1,795 4.6% 

AA- 91,175 48.0% 20,134 38.5% 71,855 47.1% 16,466 42.3% 

AA+ 10,170 5.3% 4,023 7.7% 6,714 4.4% 1,447 3.7% 

AAA 1,277 0.7% - 0.0% 1,478 1.0% - 0.0% 

BBB 1,456 0.8% 429 0.8%     

Pa normë 17,802 9.4% 14,800 28.3% 12,068 7.9% 7,641 19.6% 

Totali 190,129 100% 52,301 100% 152,508 100.0% 38,9156 100.0% 

 



Tabela 7. Ndikimi ne fitim para tatimit 

RISKU I SIGURIMIT

RISKU I ADMINISTRIMIT TË KAPITALIT

Shoqëria menaxhon riskun e saj nëpërmjet strategjisë së nënshkrimeve 
dhe risigurimeve me një strukture domethënëse të menaxhimit të 
rrezikut. Çmimi bazohet në supozimet të cilat kanë parasysh tendencat 
dhe eksperiencën e mëparshme. 
Shoqëria shkruan fillimisht rreziqet e sigurimit të pasurisë, sigurimit 
financiar dhe sigurimit të automjeteve me një maturitet deri në 12 muaj. 
Risqet kryesore vijnë si rezultat i fatkeqësive natyrore, ndryshimet 
klimaterike dhe katastrofa të tjera (p.sh, ngjarje me frekuencë të ulët). 
Shoqëria konsideron që detyrimi për dëmet jo-jetë të njohura në 
pasqyrën individuale të pozicionit financiar është i mjaftueshëm.
Gjithsesi, eksperienca aktuale mund të ndryshojë nga rezultati i pritur. 
Rezultati i analizës së ndjeshmërisë për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 
2022 dhe 2021 duke treguar ndikimin në fitimin para tatimit është dhënë 
më poshtë. 
Për këtë analizë është marrë parasysh ndryshimi i një faktori të vetëm, 
me supozimin që faktorët e tjerë janë të pandryshueshëm.

Strategjia e shoqërisë në lidhje me rrezikun e kapitalit nuk ka ndryshuar. 
Struktura kapitale e shoqërisë konsiston në kapitalin aksionar të 
shoqërisë që përbëhet nga kapitali themeltar, rezervat dhe fitimet e 
mbartura. Shoqëria menaxhon kapitalin për të siguruar nivelin e duhur të 
kapitalit në mënyrë që të jetë e aftë të vazhdojë në vijimësi dhe të 
përmbushë me kërkesat rregullatore të kapitalit, ndërkohë që 
maksimizon kthimin tek aksionaret nëpërmjet optimizmit të gjendjes së 
detyrimeve dhe kapitalit.
Më 31 Dhjetor 2022 dhe 2021 aksionet e kapitalit të Shoqërisë janë në 
përputhje me kërkesat dhe rregullat për sigurimet, për kapitalin aksionar.
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 2022 2021 

Ndikimi në Lek në Lek 

 
5% rritje në normën e humbjes të ndodhur gjatë vitit Humbje (18,160,834)                 (14,356,633)     

5% pakësim në normën e humbjes të ndodhur gjatë vitit Fitim 18,160,834                          14,356,633      

 



RISQE TË TJERA
Ndryshimet legjislative në segmentet e biznesit në të cilat operon 
shoqëria mund të ndikojnë tek fitimet. 
Aktiviteti i sigurimeve është objekt i mbikëqyrjeve gjithëpërfshirëse e në 
zhvillim e sipër në Shqipëri. Qëllimi kryesor i legjislativit është mbrojtja e 
të siguruarve. 
Ndryshime të ligjeve mbi sigurimet mund të ndikojnë mbi aktivitetin e 
shoqërisë dhe të produkteve të ofruara. 
Ligjet mbi sigurimet dhe rregulloret e ndryshuara në kohë mund të jenë 
kufizuese dhe me kosto më të larta.
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Tabela 8. Risku valutor i shoqërisë më 31 Dhjetor 2022 dhe 2021

RISKU NGA KURSET E KËMBIMIT

Risku i normave të interesit është i ndikuar nga risku i luhatjeve të vlerave 
të instrumenteve financiare si pasojë e ndryshimeve në tregun e 
normave të interesit dhe risku që maturitetet e interesave në lidhje me 
aktivet të ndryshojë nga maturiteti i interesave të lidhura me detyrimet e 
përdorura për këto aktive. Kohëzgjatja për të cilën është fiksuar norma e 
interesit mbi një instrument financiar tregon se ndaj çfarë niveli risku të 
normave të interesit është ekspozuar. Aktivet dhe pasivet e shoqërisë 
kanë norma interesi të tregut. 
Shoqëria mban një shumë jo të konsiderueshme të detyrimeve interes 
mbartëse dhe risku i shkaktimit të kostove të rëndësishme që vijnë si 
shkak i rritjes në normat e interesit nuk është domethënës. 
Në krahun tjetër, aktivet interes mbartëse kanë normë interesi fikse.  
Primet janë shprehur në tre valuta kryesore (LEK, USD dhe EURO). Tabela 
e mëposhtme paraqet një analizë sasiore të rrezikut valutor të shoqërisë 
më 31 Dhjetor 2022 dhe 2021:
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 2022 2021 

Ndikimi në Lek në Lek 

   

EUR rritet me 5% ndaj Lekut Fitim (5,317,280) (11,539,049) 

EUR ulet me 5% ndaj Lekut Humbje 5,317,280 11,539,049 

    

USD rritet me 5% ndaj Lekut Fitim 6,321,305 7,320,421 

USD ulet me 5% ndaj Lekut Humbje (6,321,305) (7,320,421) 

 



RISKU I FISKALIZIMIT
Fiskalizimi është një tërësi masash që përdoren për të zvogëluar 
evazionin fiskal në transaksionet me dhe pa para në dorë. Në procesin e 
fiskalizimit, të gjitha transaksionet (faturat) raportohen në kohë reale në 
Administratën Tatimore. 
Për efekt të identifikimit dhe gjurmimit të çdo transaksioni, çdo fature i 
jepet numri identifikues i veçantë i faturës (NIVF). Në zbatim të Ligjit Nr. 
87/2019, datë 18.12.2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të 
qarkullimit”, Objekti i këtij Ligji është përcaktimi i parimeve, rregullave, 
kritereve, detyrimeve, afateve dhe procedurave që duhet të ndiqen nga 
tatimpaguesit dhe prodhuesit e mirëmbajtësit e zgjidhjeve software-ike, 
lidhur me lëshimin e faturës, faturën shoqëruese dhe faturën elektronike, 
përmbajtjen e faturave, regjistrimin e të dhënave dhe procedurën e 
fiskalizimit të lëshimit të faturave, marrjen e informacionit të pagesave. 
certifikimin botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 3, datë 20.01.2020, subjekt i 
fiskalizimit të faturës do të jenë: a-të gjithë tatimpaguesit që lëshojnë 
faturë, sipas këtij Ligji dhe legjislacionit në fuqi për tatimin mbi vlerën e 
shtuar; b-organet publike; c-bankat, institucionet financiare jobankare 
dhe subjekte të tjera, që ofrojnë shërbime pagesash të faturave 
elektronike.
Shoqeria Albsig sh.a. në momentin që Ligji Nr. 87/2019, datë 18.12.2019 
"Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit” hyri në fuqi. 
ndërmori disa hapa per implementimin dhe zbatimin e këtij ligji në 
mënyrë sa më të mirë dhe të shpejtë. Kështu për të evituar riskun e 
fiskalizimit (përfshirë gjithë procesin) filloi me këtë proces hap pas hapi:
1. Krijimi i llogarisë në Platformën Qendrore të faturimit.
2. Pajisja me certifaikatat e parashkuar në ligji për të bërë të mundur 
fiskalizimin.
3. Kontraktimi i subjekteve të licensuar nga DPT për ofrimin e zgjidhjeve 
softuerike për procesin e Fiskalizimit.
4. Përshtatje e programeve financiare dhe shitjes me zgjidhjen 
softuerike.
5. Trajnimi i stafit për implementimin e faturës elektronike. 
Shoqëria Albsig sh.a. që në fazën e parë për transaksionet pa para në 
dorë ndërmjet tatimpaguesve dhe organeve publike ka mundur të 
plotesojë kërkesat e ligjit. Ajo tashmë kryen procesin e fiskalizimit në 
kohë reale dhe është në përmisim të vazhdueshëm për të plotësuar në 
mënyrën më të mirë kërkesat e klientëve dhe institucioneve shtetërore.
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RISKU OPERACIONAL
Risku operacional lind nga problemet në performancën e funksioneve 
ose proceseve të biznesit. Ekspozimi ndaj këtij risku mund të lindë nga 
mangësitë ose defektet në kontrollet e brendshme ose proceset, 
defektet në teknologji, gabimet njerëzore ose pandershmëria dhe 
katastrofat natyrale. 
Përdorimi më efikasitet i sistemit të shitjes, administrimit dhe dëmeve ka 
minimizuar shumë risqe duke bërë të mundur një harmonim më të mirë 
midis kontrollit dhe raportimit. 
Rëndësi shumë e madhe i është dhënë pagesës së dëmeve, duke e 
konsideruar një marketing për shoqërinë. Pagesa e dëmit në një 
periudhë shumë të shkurtër është një praktikë, e cila ndiqet deri në 
lajmërimin e klientit që vlera e dëmit të rënë dakord nga klienti ka kaluar 
në llogarinë e tyre dhe ka ndikuar në performancën e shoqërisë.
Analizat aktuariale ndikojnë në aplikimin e metodave më të mira 
aktuariale për llogaritjen e provigjoneve të dëmeve (IBNR) dhe për 
kontrolle më të forta mbi të dhënat nga Aktuari, sidomos të dëmeve 
shëndetësore të TPL, të cilat kanë luhatje në vlerësime. 
Për këtë Departamenti i Dëmeve bashkëpunon me Departamentin 
Juridik dhe Departamentin e Menaxhimit të Riskut dhe IT për marrjen e 
informacionit të plotë dhe në kohë për të gjitha rastet e ndodhura të 
dëmeve për t’u raportuar saktë për efekt të provigjoneve teknike të 
dëmeve si dhe azhornimi i dëmeve në proces gjyqësor me vendimet e 
gjykatave në periudhat që raportohen dhe në zbatim të “Procedura për 
trajtimin e dëmëve sipas statuseve të tyre dhe rakordimi ndërmjet 
departamenteve përkatëse”. 
Testimi i provigjonimit të dëmeve është bërë nëpërmjet analizës 
RUN-OFF të dëmeve. Kjo analizë është bërë për dëmet e ndodhura dhe 
të raportuara (RBNS) në shoqëri dhe për dëmet e ndodhura dhe nuk 
janë të raportuara (IBNR).
Teste për vlerësimin e provigjoneve të dëmeve në 31.12.2021 për 
sigurimin e detyrueshëm motorik TPL, Karton Jeshil, Kufitare dhe Kasko 
dhe Total janë bërë në mënyrë të vazhdueshme në periudhat në 
vazhdim duke marrë rezultate pozitive. 
Megjithatë rezulatate pozitive janë marrë për IBNR, që për rrjedhojë sjell 
rezulatat pozitiv të totalit. Si më poshtë po japim një rezultat për MTPL, 
Kartonin jeshil dhe Kaskon dhe që zënë dhe peshën kryesore në 
provigjonet e dëmeve total dhe totali i provigjoneve.
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RISKU I LIKUIDITETIT
Norma e likuiditetit është raporti midis aktiveve likuide të shoqërisë dhe 
detyrimeve të maturuara për pagesë si dhe detyrimeve që maturohen 
së shpejti.
Shoqëria e sigurimit konsiderohet likuide në qoftë se rezultati i llogaritjes 
së normës së likuiditetit, referuar në nenin 6 të rregullores “Mbi 
administrimin e likuiditetit nga shoqëritë e sigurimit dhe risigurimit”, është 
më i lartë ose i barabartë me 1 (një).
Për qëllim të monitorimit të likuiditetit shoqëria bën monitorimin e fluksit 
të parasë në mënyrë periodike duke u bazuar në llogaritjet me bazë 
ditore të normës së likuiditetit dhe është më i lartë se 1 (një).

RISKU LIGJOR DHE REGULLATOR
Risku ligjor dhe rregullator lidhet kryesisht me ndryshimin ligjor dhe 
rregullator.
Shoqëria është e ekspozuar ndaj riskut rregullator si krijimi i provigjoneve 
të primit të pafituar për sigurimin e detyrueshëm motorik sipas primeve 
të rrezikut të përcaktuar nga AMF, pavarësisht çmimeve të zbatuara nga 
shoqëria. 
Gjithashtu shoqëria duhet të ketë likuiditet për krijimin e rezervës 
monetare.

RISKU STRATEGJIK
Risku strategjik lidhet kryesisht me pozicionimin strategjik të shoqërisë në 
treg. Risqe strategjike për shoqërinë janë humbje e klientëve potencialë.
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8.7. Kuadri i Administrimit të Riskut

Shoqëria Albsig sh.a. mbikëqyret dhe kontrollohet nga Asambleja e 
Përgjithshme e Aksionerëve dhe Këshilli Mbikëqyrës. Kompetencat e 
këtyre organeve drejtuese përcaktohen në Statutin e Shoqërisë dhe në 
akte të tjera ligjore e nënligjore. 
Albsig sh.a. ka vendosur objektiva të qarta për periudhën 1-vjeçare dhe 
3-vjeçare dhe rritja e sigurisë për arritjen e tyre kërkon menaxhimin e 
realizimit të objektivave. 
Kjo kërkon vendosjen dhe zotërimin e një metode të koordinuar dhe të 
planifikuar ndaj menaxhimit të riskut, identifikimit, analizimit dhe reagimit 
ndaj risqeve me të cilat përballet shoqëria. Këtu merr kuptim Politika e 
Menaxhimit të Riskut, e cila kërkon që të shqyrtohet jo vetëm natyra e 
risqeve, por dhe kuptimi i koncepteve kryesore të menaxhimit të riskut. 
Çdo njësi e qeverisjes duhet të përgatisë dhe të miratojë një strategji të 
menaxhimit të riskut, e cila duhet të përditësohet rregullisht (të pakten 
një herë në vit) si dhe sa herë kur mjedisi i riskut pëson ndryshime të 
rëndësishme. Më poshtë po japim rezultatet e marrjes në sigurim për 
vitin 2022.
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9.1. Opinioni i Auditorit të Jashtëm
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9. RAPORTI I AUDITUESIT TË PAVARUR
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9.2. Pasqyra Individuale e Pozicionit Financiar
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9.3. Pasqyra Individuale e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

59



9.4. Pasqyra Individuale e Ndryshimeve në Kapital
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9.5. Pasqyra Individuale e Flukseve Monetare
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9.6. Shënimet Shpjeguese të Pasqyrave Financiare Individuale
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10. AKTIVITETI I AUDITIMIT TË BRENDSHËM PËR VITIN 2022

10.1. Opinioni i Audituesit të Brendshëm

Auditimi i brendshëm ka realizuar kënaqshëm aktivitetet e planifikuara 
në planin e auditimit të brendshëm për vitin 2022. Si rezultat i kryerjes 
së aktiviteteve të auditimit të brendshëm, përveç çfarë është raportuar 
vazhdimisht për tematika të veçanta, nuk janë evidentuar gjetje kritike 
ose gabime materiale, të cilat të kenë një impakt domethënës në 
aktivitetin e Shoqërisë. Janë dhënë rekomandimet përkatëse për 
përmirësimin e procedurave, administrimin e informacionit dhe 
dokumentave, si dhe proceseve të ndryshme fokusuar në risk, si dhe 
është monitoruar niveli i realizimit të tyre. Pas përfundimit të të gjitha 
etapave dhe procedurave të auditimit të brendshëm, në lidhje me testin 
e kontrolleve të brendshme dhe mbi efektivitetin në aplikim të 
aktiviteteve të kontrollit, për vitin e mbyllur 2022, pavarësisht 
rekomandimeve të dhëna për përmirësim në aspekte të veçanta, është 
vërejtur një nivel i kënaqshëm i kontrolleve të brendshme.
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Auditimi i Brendshëm ka për qëllim të ofrojë siguri në mënyrë të pavarur 
në lidhje me proceset e manaxhimit të rrezikut, kontrollit të brendshëm, 
qeverisjes së shoqërisë dhe përballimit të sfidave të së ardhmes. 
Auditimi udhëhiqet nga parimi për të shtuar vlerë në përmirësimin e 
operacioneve të Albsig sh.a. (Shoqëria), vecanërisht në lidhje me 
aktivitetet kontabël, financiare dhe operacionale të shoqërisë. 

10.2. Objektivi dhe Qëllimi i Auditimit të Brendshëm

Auditimi i Brendshëm ka ushtruar veprimtarinë e tij në përputhje me 
Kartën e Auditimit të Brendshëm, e cila përshkruan misionin, qëllimin, 
objektivat e punës dhe përgjegjësinë e funksionit të auditimit të 
brendshëm të Shoqërisë. Gjithashtu, njësia ka ndjekur praktikat më të 
mira ndërkombëtare të Auditimit të Brendshëm, të rekomanduara nga 
Instituti Ndërkombëtar i Auditimit të Brendshëm. Bazuar në historikun e 
deritanishëm të kompanisë, duke konsideruar proceset më të 
rëndësishme të aktivitetit të Shoqërisë, por edhe duke u bazuar në 
analizën e rifreskuar të riskut për kompaninë, Njësia e Auditit të 
Brendshëm ka hartuar planin vjetor të Auditimit për vitin 2023. Njësia e 
Auditimit të Brendshëm ka kryer angazhimet e planifikuara në Planin 
Vjetor të Auditimit të Brendshëm për vitin 2022, të cilat i janë prezantuar 
dhe miratuar në Komitetin e Auditimit dhe Këshillin Mbikëqyrës të 
shoqërisë.

10.3. Metodologjia dhe Parimet e Auditimit të Brendshëm
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10.4. Pohimi për Pavarësinë

Aktiviteti i auditimit të brendshëm ka qënë i pandikuar nga ndërhyrje për 
mënyrën e organizimit, si dhe nga çdo ndërhyrje në lidhje me 
përcaktimin e qëllimit, procedurave, shpeshtësisë së kontrollit, apo 
përmbajtjen e raportit të auditimit. Pavarësia dhe objektiviteti i auditorit 
të brendshëm do të thotë që kurrë nuk është audituar një proces duke 
pasur një rezultat të paracaktuar. Audituesi i brendshëm i Shoqërisë ka 
shfaqur nivel të lartë të gjykimit profesional dhe objektiv në mbledhjen, 
vlerësimin dhe komunikimin e informacionit mbi proçeset, të cilat kanë 
qenë subjekt auditimi. Konkluzionet kanë qenë të drejta dhe të 
paanshme, të bazuara në prova dhe jo të ndikuara në mënyrë të 
padrejtë nga manaxhimi ap marrëdhëniet personale. 

10.5. Struktura Organizative dhe Raportimi

Auditimi i Brendshëm, sipas organizimit të Shoqërisë, raporton tek 
Komiteti i Auditimit, Këshilli Mbikëqyrës  dhe tek Drejtori i Përgjithshëm i 
Shoqërisë. Për kualifikimin e vazhdueshëm në fushën e Auditimit të 
Brendshëm, personeli i departamentit është angazhuar dhe ka marrë 
pjesë në aktivitete të ndryshme trajnimi në fushën e auditimit të 
brendshëm.
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Misioni i Shoqërisë ALBSIG SH.A. është shërbimi cilësor në të gjithë klasat 
e sigurimit të Jo-Jetës për grupe dhe individë nëpërmjet produkteve 
cilësore të sigurimit, cilësisë dhe shpejtësisë së pagesës së dëmeve, 
stabilitetit e ruajtjes të gjendjes financiare. 
Veprimtaria e shoqërisë mbështetur në ekperiencën e saj në tregun e 
sigurimeve Jo-Jetë, zhvillimeve e tregut si dhe burimeve njerëzore ka 
përcaktuar objektivat e mëposhtme: 
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11. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE VJETORE

»Shërbime cilësore dhe në kohë për 
klientët individë dhe bizneset nëpërmjet 
ofrimit të produkteve cilësore të 
sigurimit, ekzistuese dhe të reja;

»Pagesa shumë e shpejtë e dëmeve;

»Ruajtja e standardeve të larta në 
përzgjedhjen e personelit që merret me 
marrjen në sigurim, shitjen dhe e 
ndërmjetësave në sigurime;
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Bazuar në njohjen e tregut të sigurimeve Jo-Jetë prej 19 vitesh, 
ekspertizën dhe eksperiencën e drejtuesve dhe punonjësve të saj, 
shoqëria Albsig sh.a. ka përcaktuar objektivat e mëposhtme: 

»»»» Nisur nga gjendja aktuale e tregut të sigurimeve të jo-jetës, 
zhvillimin që tregu ka patur në vitet e fundit dhe pritshmëritë, zhvillimet e 
tregut të sigurimeve në 2022 për shkak të ndikimit të inflacionit ka pas 
impaktin e tij.

»»»» Struktura organizative për marrjen në sigurim sipas linjave të 
sigurimit, e cila është rritur ndjeshëm në numër në vitet e fundit do të jetë 
agresive në treg. Ngritja e nivelit profesional të specialistëve të marrjes në 
sigurim, nëpërmjet trajnimeve të vazhdueshme dhe trajnimi për linjat 
kryesore dhe të reja të biznesit, duke i dhënë prioritet paketave të 
sigurimit vullnetar dhe kërkesave të tregut duke gjeneruar produkte të 
reja për të qenë sa më afër klientit dhe për t’i dhënë një mbrojtje klientit 
dhe bizneseve. 

»»»» Duke u bazuar edhe në vitin 2022 ku Albsig ka raportin më të lartë 
të sigurimit vullnetar në tregun e sigurimeve jo-jetë edhe për vitin 2023 
do të ketë veprim intensiv në linjat e sigurimit vullnetar me objektiv 
primar konkretizimi deri 53% të primeve të planifikuara nga portofoli i 
sigurimeve vullnetare.

»»»» Rritja dhe mbulimi i provigjioneve teknike me burime të 
mjaftueshme financiare, diktuar nga:
• Zgjerimi i gamës së produkteve;
•  Impulset pozitive të rritjes në tërësi të të ardhurave nga linjat e sigurimit 
vullnetar.

»»»» Minimizimi i shpenzimeve. Përmirësimi i mëtejshëm i raportit të 
shpenzimeve administrative me primet, me tendencë plotësimin e 
standardeve dhe parametrave rajonalë.

»»»» Perfeksionimi në vazhdim i linjave të biznesit nëpërmjet 
implementimit të skemave sa më optimale të shërbimit informatik, etj. 



»»»» Cilësia e shërbimit të drejtpërdrejtë ndaj klientit e shprehur me një 
proces efektiv dhe cilësor të marrjes në sigurim dhe me pagesën e 
shpejtë dhe cilësore të dëmeve të shprehur me nivelin e pagesave dhe 
provigjonimin real të dëmeve, që përfundimisht do të çojnë në raporte 
dëme/prime ndjeshëm më të larta se aktualet e tregut.

»»»» Lidhja e marrëveshjeve dhe kontratave efektive të risigurimeve me 
risigurues seriozë në funksion të rritjes së kapacitetit mbajtës dhe ruajtjes 
së stabilitetit financiar të shoqërisë.

»»»» Hartimi dhe vënia në funksionim e një programi fleksibël dhe 
efektiv për rekrutimin, motivimin dhe rritjen cilësore të burimeve 
njerëzore të shoqërisë duke sjellë një rritje të konsiderueshme të stafit të 
shoqërisë. 

»»»» Synohet që edhe gjatë këtij viti të depërtojmë në flotën e mjeteve 
lundruese dhe ajrore, nëpërmjet sigurimit TPL, Kasko, Sigurimit të 
Detyrueshëm të Banesave nga Katastrofat Natyrore, etj.

»»»» Shoqëria synon afrimin e grupeve të ndryshme të klientëve, 
marketingu i saj do të orientohet prej klientit. Identifikimi i klientëve të 
mëdhenj, krijimi i bashkëpunimit dhe forcimi i tij përbën prioritet për 
shoqërinë. Tek klientët e mëdhenj, shoqëria do të identifikojë institucionet 
financiare ku përfshihen bankat dhe institucione të tjera dhe biznese të 
tjera të mëdha që do të aksesohen nëpërmjet kontakteve dhe takimeve 
të drejtpërdrejta.

72



PJESË E 
KASTRATI GROUP

info@albsig.al
www.albsig.al

+355 (0) 42254770 / 764

ALBSIG sh.a. Rruga e Barrikadave,
Albsig HQ, 1001, Tiranë, Shqipëri




